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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přínosem a významem vlastních finančních zdrojů

ze sociálního podnikání pro neziskové organizace. Hlavním cílem je analyzovat vývoj

financování neziskových organizací z veřejných rozpočtů České republiky a identifikovat

přínos a význam vlastních finančních prostředků ze sociálního podnikání pro neziskové

organizace.

Teoretická část přináší popis zdrojů finančních prostředků, které mohou neziskové

organizace využívat, a výklad konceptu sociálního podnikání a definice sociálního

podniku. Vlastní výzkum přináší analýzu vývoje financování neziskových organizací

z veřejných rozpočtů České republiky v letech 1999 – 2009 a identifikaci přínosu,

významu a podílu vlastních finančních zdrojů ze sociálního podnikání v konkrétní

neziskové organizaci – v Domově Sue Ryder, o.p.s. Identifikace přínosu a významu

vlastních zdrojů finančních prostředků ze sociálního podnikání probíhá na základě analýzy

vývoje cizích zdrojů, nákladů a vlastních tržeb (zdrojů) v letech 2001 – 2010 ve vybrané

neziskové organizaci.

Výstupem diplomové práce je zhodnocení přínosu a významu vlastních zdrojů

finančních prostředků ze sociálního podnikání pro neziskové organizace.

Klíčová slova

 vícezdrojové financování

 samofinancování

 sociální podnikání

 sociální podnik

 dotace

 veřejné rozpočty

 cizí zdroje

 vlastní zdroje

Abstract

This diploma thesis is focused on the contribution and importance of financial

resources of social entrepreneurship for nonprofit organizations. The main goal is to

analyze the evolution of nonprofit organization’s funding from Czech public funds and to

identify benefits and importance of financial resources of social entrepreneurship for

nonprofit organizations.

The theoretical part brings description of financial resources for nonprofit

organizations and explanation of social entrepreneurship concept and social

enterprise definition. The research of diploma thesis brings the analysis of evolution of

nonprofit organization’s funding from Czech public funds from 1999 to 2009 and the

identification of benefits, importance and share of financial resources of social

entrepreneurship in specific nonprofit organization – Domov Sue Ryder, o.p.s. The

identification of benefits and importance of financial resources of social

entrepreneurship is based on the analysis of evolution of sources, costs and

own revenues (sources) from 2001 to 2010 in selected nonprofit organization.

The output of this diploma thesis is the evaluation of benefits and importance

of financial resources of social entrepreneurship for nonprofit organizations.

- 1 -

Úvod

Nestátní neziskové organizace (dále jen neziskové organizace) financují svůj provoz

a své neziskové aktivity z cizích a vlastních zdrojů finančních prostředků. Cizí zdroje

finančních prostředků jsou nejisté zdroje, na které se nezisková organizace nemůže nikdy

zcela spolehnout. Cizím zdrojem finančních prostředků, jehož neziskové organizace

v České republice často využívají, jsou dotace z veřejných rozpočtů. Podmínky využívání

dotací a kolísající výše poskytovaných dotací jednotlivým neziskovým organizacím vytváří

v neziskovém sektoru nutnost využívání jiných zdrojů finančních prostředků. Zkušenosti

neziskového sektoru ze zahraniční, ale také již z České republiky ukazují, že se neziskové

organizace musí více orientovat na rozvoj vlastních zdrojů finančních prostředků

(Dohnalová, 2010a).

Využívání více zdrojů finančních prostředků pro financování činnosti neziskových

organizací nazýváme vícezdrojovým financováním. Neziskové organizace musí pracovat

s více zdroji, neboť každý jednotlivý zdroj nabízí odlišné podmínky a odlišnou míru

jistoty. Zdroje finančních prostředků pro neziskové organizace se dělí na veřejné a

neveřejné a v rámci neveřejných zdrojů identifikujeme vlastní zdroje, kam patří vlastní

podnikatelská činnost neziskových organizací – sociální podnikání. Tato diplomová práce

se zaměřuje na přínos a význam sociálního podnikání jako jednoho z vlastních zdrojů

finančních prostředků, kterého mohou neziskové organizace využívat.

Neziskové organizace neprovozují podnikání jako svou hlavní činnost. Podnikatelské

prostředí však neziskovým organizacím umožňuje získávat stálé finanční prostředky na

provoz a rozvoj neziskových aktivit. Sociální podnikání je podnikání provozované jako

doplňková činnost za účelem plnění sociálního účelu a výdělku finančních prostředků,

které nezisková organizace na svůj provoz a rozvoj potřebuje. Nezisková organizace

provozující sociální podnikání se zaměřuje na své okolí, na potřeby svých klientů a

zákazníků, není tedy zaměřena výhradně na zisk a omezení vlivu své konkurence

(Dohnalová, 2011).
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1. Cíl práce a metodologie

Cíl práce a výzkumné otázky

Hlavním cílem práce je analyzovat vývoj financování neziskových organizací

z veřejných rozpočtů České republiky a identifikovat přínos a význam vlastních

finančních prostředků ze sociálního podnikání pro neziskové organizace.

Finanční prostředky obdržené formou dotací z veřejných rozpočtů jsou jedním

z cizích zdrojů, kterého mohou neziskové organizace v České republice využívat na

financování své neziskové činnosti. Vývoj výše dotací z veřejných rozpočtů je

nepředvídatelný a v posledních letech vykazuje kolísavý vývoj výše poskytovaných dotací

jednotlivým neziskovým organizacím. Absolutní závislost neziskových organizací na

dotacích z veřejných rozpočtů není přijatelná, proto musí neziskové organizace pracovat

s jinými, zejména vlastními zdroji finančních prostředků. Sociální podnikání je jedním

z vlastních zdrojů finančních prostředků a umožňuje neziskovým organizacím vyrovnat se

s nejistými cizími zdroji. Sociální podnikání je ekonomickou činností, která generuje pro

neziskové organizace finanční prostředky.

Tato diplomová práce se zaměřuje na přínos a význam vlastních finančních zdrojů ze

sociálního podnikání pro neziskové organizace. Vlastní finanční zdroje přinášejí neziskové

organizaci nezávislost a samostatnost, jistotu a předvídatelnost vlastnictví určitého objemu

finančních prostředků a možnost svobodně rozhodovat o jejich využití.

Výzkumné otázky:

Jak se vyvíjela výše finančních příspěvků (dotací) neziskovým organizacím

z veřejných rozpočtů v letech 1999 - 2009?

Jaký je finanční přínos, význam a podíl vlastních finančních zdrojů ze

sociálního podnikání v neziskové organizaci Domov Sue Ryder, o.p.s.?

V teoretické části této diplomové práce popisuji možnosti financování neziskových

organizací a koncepci sociálního podnikání. V dalších částech své práce analyzuji vývoj

financování neziskových organizací z veřejných rozpočtů České republiky a identifikuji

přínos, význam a podíl vlastních finančních prostředků ze sociálního podnikání v Domově

Sue Ryder, o.p.s. Analýzu vývoje financování neziskových organizací z veřejných
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rozpočtů provádím na základě rozborů financování nestátních neziskových organizací

z veřejných rozpočtů v letech 1999 – 2009. Identifikaci přínosu, významu a podílu

vlastních finančních prostředků ze sociálního podnikání v Domově Sue Ryder provádím na

základě případové studie, která zahrnuje označení neziskové organizace jako sociálního

podniku (splnění ekonomických a sociálních kritérií definice sociálního podniku), analýzu

vývoje nákladů neziskové organizace, analýzu vývoje financování neziskové činnosti

organizace z cizích zdrojů (s důrazem na dotace z veřejných rozpočtů) a analýzu vývoje

financování neziskové činnosti organizace z vlastních zdrojů (s důrazem na tržby ze

sociálního podnikání).

Metodologie

Sekundární analýza

Analýzu vývoje financování neziskových organizací z veřejných rozpočtů České

republiky jsem provedla metodou sekundární analýzy dat. Data k analýze poskytly rozbory

financování nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů v letech 1999 – 2009,

každoročně vydávaných Radou vlády pro nestátní neziskové organizace (RVNNO).

Analýza sleduje vývoj výše finančních příspěvků (dotací) neziskovým organizacím ze

státního rozpočtu, z rozpočtů vyšších územně samosprávných celků (krajů) a z rozpočtů

nižších územně samosprávných celků (obcí) v letech 1999 – 2009.

Rozbory financování nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů se

nezabývají celým souborem dotací neziskovým organizacím a obsahují nedostatky, které

snižují jejich vypovídací hodnotu (RVNNO, 2000 – 2011). Nedostatky se týkají metody a

rozsahu sledování rozborů financování nestátních neziskových organizací z veřejných

rozpočtů:

- v roce 2001 došlo ke změně poskytování, a tedy také změně sledování dotací


[…]


a jejím úmyslem není vytvářet zisk. Pokud nějaký zisk vytvoří, musí ho zase vložit zpět ke

svému rozvoji a naplnění cílů. Nestátní nezisková organizace je samostatná a nezávislá na

jiných organizacích a státu, přestože může od státu nebo jiných organizací přijímat

finanční prostředky. Základní typy nestátních neziskových organizací v České republice:

občanská sdružení, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, církevní

právnické osoby (http://www.neziskovky.cz/, cit. 26. 12. 2011).

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (RVNNO) – Vznikla v roce 1998

transformací z Rady pro nadace. Stálý poradní, iniciativní a koordinační orgán vlády České

http://www.socialeconomy.eu.org/
http://www.neziskovky.cz/
http://www.socialeconomy.eu.org/
http://www.emes.net/index.php?id=2
http://www.neziskovky.cz/
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republiky v oblasti nestátních neziskových organizací. Soustřeďuje, projednává a

předkládá vládě materiály, týkající se nestátních neziskových organizací a vytváření

vhodného prostředí pro jejich existenci a činnost. V současné době fungují při Radě tři

stálé výbory: Výbor pro Evropskou unii, Výbor pro legislativu a financování, Výbor pro

regiony (http://www.vlada.cz/, cit. 26. 12. 2011).

Samofinancování – Vlastní zdroj finančních prostředků neziskových organizací.

Samofinancování spočívá ve vlastní aktivitě neziskových organizací, která generuje

potřebné finanční prostředky. Výhodou samofinancování je možnost využít vlastní

finanční prostředky kdykoliv, na cokoliv a za jakýchkoliv podmínek (Šedivý, Medlíková,

2009). Do oblasti samofinancování patří vybírání členských poplatků, zpoplatnění

poskytovaných služeb, pronájem majetku, využití nehmotného majetku (např. jména),

finanční investování a vlastní podnikatelská činnost (Boukal, 2009).

Sociální ekonomika – Součást národního hospodářství, alternativa veřejného sektoru a

trhu. Souhrn autonomních soukromých aktivit, jejichž cílem je služba členům nebo místní

komunitě, a to zejména prostřednictvím podnikání. Primárním cílem není vytváření zisku,

případný zisk je přednostně využit k rozvoji aktivit organizace a pro potřeby místní

komunity. Právní forma subjektů sociální ekonomiky není rozhodující. Subjekty sociální

ekonomiky jsou sociální podniky (http://www.socialni-ekonomika.cz/, cit. 26. 12. 2011).

Sociální podnik – Subjekt sociální ekonomiky. Evropská výzkumná společnost EMES

uvádí pracovní definici sociálního podniku, která vymezuje ekonomická a sociální kritéria

sociálního podniku. Ekonomická kritéria: trvalá aktivita vedoucí k výrobě zboží či

poskytování služeb, vysoký stupeň autonomie, určité množství ekonomických rizik,

minimální podíl placené práce. Sociální kritéria: cíl prospět komunitě, iniciativa skupiny

občanů, rozhodování není postaveno na výši vloženého kapitálu, participativní charakter,

omezená možnost přerozdělování zisku (Šloufová, 2011).

Sociální podnikání - Samostatná podnikatelská aktivita, která řeší otázky zaměstnanosti,

sociální soudržnosti a místního rozvoje a podporuje solidární chování, sociální začleňování

a růst sociálního kapitálu zejména na místní úrovni s maximálním respektováním trvale

udržitelného rozvoje (http://www.socialni-ekonomika.cz/, cit. 26. 12. 2011). Neziskové

organizace mohou provozovat podnikání jako doplňkovou činnost a tímto způsobem

získávat vlastní finanční prostředky na svůj provoz, aktivity a rozvoj neziskové činnosti.

http://www.vlada.cz/
http://www.vlada.cz/
http://www.socialni-ekonomika.cz/
http://www.socialni-ekonomika.cz/
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Státní dotační politika – Neziskové organizace mohou získat finanční prostředky na svou

činnost prostřednictvím dotací z veřejných rozpočtů. Vláda České republiky schvaluje a

zveřejňuje hlavní oblasti státní dotační politiky a podmínky pro poskytování dotací. Vláda

stanovuje priority, v rámci nichž je rozhodnuta rozdělit neziskovým organizacím určitý

objem finančních prostředků z veřejných rozpočtů. Neziskové organizace nemají na dotace

právní nárok a mohou získat zásadně účelové dotace na programy, projekty nebo

stanovenou oblast potřeb (Dohnalová, 2010a).

Veřejné rozpočty – Státní rozpočet, rozpočty vyšších územně samosprávných celků

(krajů), rozpočty nižších územně samosprávných celků (obcí). Veřejné rozpočty jsou

nástrojem veřejné politiky a sestavují se na období jednoho kalendářního roku. Každý

veřejný rozpočet můžeme chápat jako finanční plán, bilanci příjmů a výdajů. Jedním

z pravidelných výdajů veřejných rozpočtů jsou dotace nestátním neziskovým organizacím

(http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/index.html, cit. 26. 12. 2011).

Vícezdrojové financování – Vícezdrojový systém financování neziskových organizací

představuje získávání finančních prostředků z více zdrojů. Vícezdrojové financování

přináší neziskové organizaci nezávislost prostřednictvím tzv. diverzifikace zdrojů. Obvykle

dochází ke kombinaci financování z veřejných a neveřejných zdrojů, z cizích a vlastních

zdrojů atp. Závislost na jednom dominantním zdroji není pro neziskové organizace

žádoucí, proto dochází k rozvoji vícezdrojového systému financování (Šedivý, Medlíková,

2009).

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/index.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/index.html
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