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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2
Téma je vhodné. Autorka měla zájem postihnout přínos a význam sociálního podnikání jako jednoho z vlastních
zdrojů finančních prostředků, kterých mohou neziskové organizace využívat. Velkou část textu věnuje přehledu
dotací z veřejných rozpočtů. Téma je zpracováno přehledně a popisně.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2

Literatura je dílčím způsobem relevantní, další zdroje jsou relevantní.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Cílem autorky bylo analyzovat vývoj financování neziskových organizací z veřejných rozpočtů České republiky a
identifikovat přínos a význam vlastních finančních prostředků ze sociálního podnikání pro neziskové organizace.
Teorie byla využita dílčím způsobem. Autorka cíl plnila popisem oblastí, které se vztahují k hlavnímu tématu.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2

Jsou formulovány dvě výzkumné otázky:
Jak se vyvíjela výše finančních příspěvků (dotací) neziskovým organizacím z veřejných rozpočtů v letech 1999 -
2009?
Jaký je finanční přínos, význam a podíl vlastních finančních zdrojů ze sociálního podnikání v neziskové organizaci
Domov Sue Ryder, o.p.s.?
Splnění vytčeného cíle 3
Cíl byl splněn částečně - identifikace přínosu a významu vlastních finančních prostředků je ukázána na Domov
Sue Ryder, o.p.s., ale případové studii nepředchází konstatování potřebných skutečností.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3
Jako použité metody jsou uvedeny: sekundární analýza a případová studie. Teorie sociálního podniku a koncept
sociální ekonomiky je popsán, není představen jako teorie třetího sektoru. V některých částech textu lze položit
otázku využívání sekundární analýzy – jak jsem uvedla, jde spíše po „poskládání“ témat. Například podkapitola o
Radě vlády pro NNO – jaký má zde význam a co lze vyvodit v souvislosti s otázkou vícezdrojového financování?
V práci jsou vlastní tabulky a grafy, které vypracovala autorka.
Případová studie neziskové organizace Domov Sue Ryder, o.p.s. není uvedena formulací cílů a zdůvodněním.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3
Autorka konstatuje: „Neziskové organizace, které nebudou mít dostatek vlastních zdrojů finančních prostředků,
nemohou situaci snižování dotací přežít. Sociální podnikání je podnikatelská aktivita se sociálním účelem, která
generuje vlastní finanční prostředky. Takto získané vlastní finanční prostředky jsou vhodným nástrojem
kompenzace snižujících se dotací z veřejných rozpočtů.“

Kvalita vlastních závěrů 3
Kvalita vlastních závěrů je odpovídající možnostem dostupných dokumentů – autorka vycházela zejména z
rozborů financování, které jsou zveřejněny na webu Rady vlády pro NNO a k tomu provedla vlastní dílčí
přehledy.
Autorka konstatuje, že přínos a význam vlastních finančních zdrojů pro neziskové organizace vyplývá z případové
studie. Domov Sue Ryder, o.p.s. je sociálním podnikem (naplňuje ekonomická a sociální kritéria definice
sociálního podniku) a provoz své neziskové činnosti financuje z cizích a vlastních zdrojů finančních prostředků.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Standardní.

Formulační a gramatická úroveň 3
Ve zvýšené míře jsou užívány výrazy vhodné pro ústní vyjadřování (během psaní byla studentka na toto
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upozorňována).

Grafická úprava 2
Standardní

Celková známka před obhajobou:

dobře

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Uveďte aktivity, které musí výzkumník provést před rozhodnutím použít metodu případové studie (konkretizujte
to, prosím, na tématu Vaší diplomové práce).

V Praze dne 1. 2. 2012
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